
 

 

DIREZIONE LAVORI PUBBLICI-SETTORE OPERE PUBLICHE C  

Via  di Francia 1-16149  Genova  - Tel. 010/5577083  
operepubblichec@comune.genova.it 

 
 

PROT. NP/2017/1195 DEL 21/0972017 

AVVISO SUI RISULTATI DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO   
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.b), D.Lgs. 50/2016 

OGGETTO DELLA GARA: Procedura negoziata, ai sensi dell’art 36, comma 2, lett.b), D.Lgs. 50/2016,  

finalizzata al conferimento in appalto dei lavori per la realizzazione di un’infrastruttura di rete in fibra ottica 
proprietaria nelle seguenti tratte: Via de Amicis/Piazza Manzoni 1, Via Sestri 34/Biblioteca Bruschi (Via 
Bottino 6), Via Pisacane 11/Corso Torino 11 e Palazzina Mandraccio/Biblioteca de Amicis- realizzazione di 
ponti radio tra: Corso Torino 11/Teatro Carlo Felice, Matitone/WTC e Matitone/Biblioteca de Amicis - (lettera 
d’invito prot. n. 432459 del 28.12.2016)- Codice CPV 45232320-1 ( lavorazioni assimilabili alla Cat. OS 19- 
Impianti di reti di telecomunicazione e di trasmissione dati per il 100%.) - C.I.G.  6848242413. 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Ing. Roberto INNOCENTINI, in servizio presso la Direzione 

Lavori Pubblici- Settore Opere Pubbliche C- Via di Francia  n.1- 16149 Genova. 
 
IMPORTO A BASE DI GARA:  Euro 80.181,39, comprensivo di Euro 2.727,27  per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso ed Euro 2.755,73 per opere in economia, liquidabili ai sensi dell’art. 179 D.P.R. 
207/2010, il tutto  oltre I.V.A.,.  
 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE:  minor  prezzo  ex art.95, comma 4, lett. a), D.Lgs. 50/2016, determinato, 

per contratto da  stipulare “a corpo”, mediante ribasso unico percentuale sull’importo dei lavori posto a base 

di gara,al netto degli oneri della sicurezza, delle opere in economia e dell’I.V.A., con esclusione automatica 

delle offerte anomale, ai sensi dell’art. 97, comma 8, D.Lgs. 50/2016 cit. 

 
INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO: determinazione dirigenziale di concerto tra la 

Direzione Sistemi Informativi e la Direzione Lavori Pubblici - Settore Opere Pubbliche C n. 2016/126.0.0./66, 
adottata in data 28.11.2016  ed esecutiva dal 30.11.2016. 
 
OPERATORI ECONOMICI INVITATI: N.20 1) ALPITEL SPA (codice fiscale 01534430044); 2) BLACK BOX 

NETWORK SERVICES. SRL (codice fiscale 06166120581); 3) EUROCOM TELECOMUNICAZIONI SRL 
(codice fiscale 06166120581); 4) DITTA ARIONI MARIO (codice fiscale RNAMRA40E07B410L); 5) 
FASTNET SPA (codice fiscale 01391440425);6) FASTWEB SPA  (codice fiscale 12878470157); 7) 
MANTERO SISTEMI SRL (codice fiscale 02758500108); 8) MIPS INFORMATICA SPA (codice fiscale 
03311300101); 9) SISTEMI E INTEGRAZIONI SRL (codice fiscale 01713550992); 10).  ASPERA SPA 
(codice fiscale 03688230105); 11) PREVE COSTRUZIONI S.P.A. (codice fiscale: 00185120045); 12) 
MASSANO S.R.L.( codice fiscale 07341480015); 13) IGE IMPIANTI SRL (codice fiscale 01373380516); 14)  
COM.TEL S.P.A. ( codice fiscale 04367511005); 15) TELECOM ITALIA SPA O TIM. (codice fiscale : 
00488410010); 16) NEXT  ERA PRIME S.P.A. (codice fiscale 08381910150); 17) MANDRAGOLA 
EDITRICE SOCIETA' COOPERATIVA DI GIORNALISTI SIGLABILE MANDRAGOLA EDITRICE S.C.G. 
(codice fiscale  00670960079); 18) AESYS S.P.A. ( codice fiscale  02052370166); 19) DIME S.R.L.( codice 
fiscale  01012980106); 20) M.G. TELEFONIA E IMPIANTI S.R.L. (codice fiscale 03218680100). 
 
GARA ESPERITA  IL 12/04/2017,  come da verbale prot. NP.561 pari data. 

 
OFFERTE RICEVUTE: N.04  1) ALPITEL SPA (18,50%); 2) R.T.I. M.G. TELEFONIA E IMPIANTI SRL/ TIM- 

TELECOM ITALIA SPA o TIM   (25,3%), 3)  DIME SRL (22,22%) 4) ASPERA SPA (17,17%). 
   
AGGIUDICATARIO:  R.T.I. tra M.G. TELEFONIA E IMPIANTI SRL (mandatario), con sede legale in 

Genova- Via di Serretto 41/R (C.A.P. 16131), Codice Fiscale, Partita I.V.A.e numero di iscrizione al Registro 
delle Imprese della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Genova 03218680100 e 
TELECOM ITALIA SPA o TIM (mandante), con sede legale in Via Gaetano Negri 1- 20123 Milano, codice 

fiscale, Partita I.V.A. e numero di iscrizione al Registro delle Imprese della Camera di Commercio Industria 
Artigianato e Agricoltura di Milano 00488410010. 
 
IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE: Euro 61.282,70, di cui Euro 2.727,27 per oneri della sicurezza ed Euro 

2.755,73 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A., in virtù del ribasso del 25,30%. 

mailto:operepubblichec@comune.genova.it


 
SUBAPPALTO: l’R.T.I. aggiudicatario non ha dichiarato, in sede di offerta, di voler subappaltare attività  
 
PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE: determinazione dirigenziale della Direzione Lavori Pubblici. – 

Settore  Opere Pubbliche C  n. 2017/176.3.0./43, adottata in data 31.05.2017 ed esecutiva dal 14.06.2017. 
 
Autorità competente per le procedure di impugnazione degli atti di gara: T.A.R. LIGURIA, Via dei Mille 9 - 
16147 Genova, entro 30 giorni dalla piena conoscenza dei medesimi ai sensi di legge. 
 
 

                                      IL DIRIGENTE 
                              Ing. Roberto Innocentini 
                                          documento firmato digitalmente 


